

Og som alt nævnt er Ito's Værk en god Ledetraad for den, der ønsker at stifte nærmere Bekendtskab med handelstraktat-tekniske Forhold.

J. C. Jørgensen.

L. ALBERT HAHN: *Volkwirtschaftliche Theorie des Bankkredits*. 3. Aufl. Tüb. 1930.

Medens 2. Oplag fremkom i uforandret Skikkelse 1924, har Forf. i det nu foreliggende 3. Oplag foretaget en Bearbejdelse af sit Værk under Hensyntagen til den store Litteratur, der i det sidste Tiaar har set Lyset om „Hahn's Teori“. Betegnende nok er hele denne Litteratur tysk — andetsteds, og da særlig i England, var man forud fortrolig med Ideen om det afledede Indlaan og her har Hahn's Ide om at tage Krediten som Udgangspunkt for Læren om Omsætningsmidlerne derfor ej heller kunnet vække den Opsigt, som Tilfældet var i Tyskland; at man ogsaa her, som Brugen af Kreditomsætningsmidler øges, vil komme ind paa Betragtning af Penge ud fra Krediten, er der vel ingen Tvivl om, og i Fremtiden vil Læren om Penge sikkert faa sin Plads indenfor Nationaløkonomien under Læren om Banker. Naar Diskussionen om Hahns Teori i Aarenes Løb har været saa stor, skriver det sig bl. a. fra den Form, Hahn gav sin Ide: at skildre Kreditomsætningsmidlerne „in der bargeldlose Wirtschaft“, hvor efter Sagens Natur Indlaan kun kan være afledede, fordi Omsætningsmidlernes Skabelse nødvendigvis maa være betinget af Bankernes Udlaan. Det er muligt, at Forf. har Ret i, at dette var en heldig Form at fremsætte sine Synspunkter under — givet er det imidlertid, at man ikke kunde se, hvilke Slutninger Forf. vilde drage med Hensyn til Bankernes Skabelse af Omsætningsmidler i det bestaaende Samfund, der benytter ogsaa andre Omsætningsmidler. Det er derfor særdeles heldigt, at Forf. i det foreliggende 3. Oplag i Stedet for det hidtidige Slutningskapitel om den internationale Kredit har indføjet et nyt: Die Grenzen der inflationistischen Kreditexpansion, hvori han ridser Begrænsningen for Kreditudvidelsen op, om den ikke skal virke inflatorisk; hans Anskuelser falder sammen med den almindelige Opfattelse, som man ogsaa havde Lov at vente det efter hans Artikel om Kredit i sidste Udg. af *Hdw. d. Stw.*

Axel Nielsen.